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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá onemocněním diabetes mellitus, snahou bylo tuto problematiku

objasnit v historických souvislostech, poukázat a rozebrat oblast typologie tohoto onemocnění se

zaměřením na příčiny vzniku jednotlivých typů tohoto onemocnění, jejich diagnostiku, patogenezi a

komplikace, se kterými se v průběhu onemocnění můžeme setkat. Dále se zabývá souvislostmi mezi

diabetem mellitem a imunitním systémem v období těhotenství.

V hlavní části bakalářské práce je řešena problematika péče o diabetické ženy, kde je

poukázáno na důležitost sebekontroly a kontroly zdravotníky při minimálním riziku pro matku i plod,

s cílem narození zdravého miminka.

KLÍČOVÁ SLOVA

Diabetes mellitus, těhotenství, pregestační diabetes, gestační diabetes, imunitní systém.

TITTLE

Diabetes mellitus and immune system during pregnancy

ANNOTATION

The thesis deals with the disease of diabetes mellitus. The aim was to clarify the issue in a

historical context, to point out and break down the area of typology of this dinase, with a focus on the

causes of the different types of this disease, its diagnosis, pathogenesis and complications in the

course of the dinase we can meet. It also deals with the relationship between diabetes mellitus and

immune system in the period of pregnancy.

In the main part of the Bachelor thesis is dealt with the issue of care for diabetic women, where it is

pointed out to the importance of self-monitoring and checks of medical professionals with minimum

risk for the mother and the fetus, with a view to the birth of healthy baby.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „ Diabetes mellitus, těhotenství

a imunologie“. Toto téma jsem si vybrala proto, že v mém okolí mám několik lidí s diabetem

mellitem různých typů i těhotných žen s diabetem různého typu.

Diabetes mellitus je celoživotní onemocnění, které postihuje muže i ženy, všech

věkových kategorií. K onemocnění se přidružují jeho komplikace, které postihují oči, ledviny,

nervovou soustavu, cévy (především dolních končetin) a srdce.

Diabetes mellitus je onemocnění s významným genetickým a imunologickým

podkladem, jedná se o skupinu chorob s odlišnou příčinou, příznaky, průběhem i léčbou.

Diabetes je zatěžující onemocnění a vyskytuje-li se u těhotných žen, ohrožuje matku

i vyvíjející se plod.

Bakalářská práce je rozdělena do 4 částí, které pojednávají o diabetu mellitu obecně,

o diabetu mellitu a těhotenství, o imunitním systému, o patogenezi diabetu mellitu a

imunitního systému, o kazuistice diabetické těhotné pacientky.
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1. DIABETES MELLITUS

1.1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SLINIVKY BŘIŠNÍ

Slinivka břišní (pankreas), (obr. 1) je žláza s vnitřní i vnější sekrecí [1], uložená

za žaludkem, má protáhlý tvar, dělí se na 3 části – hlavu (caput), tělo (corpus) a ocas (cauda)

[2].

Slinivka břišní obsahuje v jednom útvaru dva orgány: pars exocrina pancreatis (exokrinní

binární buňky, převážná část hmoty slinivky, vylučuje během trávení trávící enzymy

do duodena), a pars endocrina pancreatis (endokrinní žláza, tvoří asi 1 – 2 miliony drobných

buněčných okrsků, Langerhansovy ostrůvky), [98].

Pankreas má vzhled šedě růžové velké slinné žlázy, kde je patrná kresba lalůčků [7].

Je dlouhý 12 – 16 cm, hmotnost 60 – 90 g [1]. Je umístěn za žaludkem napříč po zadní stěně

břišní od duodena doleva ke slezině [2].

Buňky slinivky břišní obsahují a vylučují definitivní enzymy a proenzymy [98].

Bílkoviny štěpí trypsinogen a chymotrypsinogen, tuky lipáza, škroby a cukry až

na monosacharidy amyláza [7]. V těle se tvoří nejprve proinzulín, který obsahuje 84

aminokyselin [98], odštěpením C-řetězce vzniká aktivní hormon [1]. Uvnitř buňky vznikají

granula, která obsahují inzulín, exocytózou se obsah uvolňuje do mezibuněčného prostoru

[98]. Inzulín se tvoří ve slinivce, v Langerhansových ostrůvcích, kde rozlišujeme 4 typy

buněk (α, β, δ, PP), [2]. Endokrinní buňky jsou uspořádány do zkroucených a větvených

provazců, které jsou navzájem odděleny vlásečnicemi [98]. Hlavními druhy buněk

v ostrůvcích jsou α- a β-buňky [12].

α-buňky tvoří glukagon [98]. Produkuje se hlavně při hladovění, dává pokyn jaterním

buňkám, aby ze svých zásob uvolňovaly glukózu (přeměnou z glykogenu), [7], tím zvyšuje

krevní hladinu glukózy, kdykoli klesne příliš nízko [98]. Stimuluje také rozklad svalových

bílkovin na jednotlivé aminokyseliny, jejich přeměnu na glukózu [2]. Řídí také uvolňování a

rozklad tuků z tukové tkáně, uvolnění glycerolu, který je přeměněn na glukózu [1]. Tyto

buňky leží po obvodu Langerhansových ostrůvků, jejich podíl činí asi 25% (buněk

pankreatu), [98].

β-buňky vytvářejí inzulín (ostrůvkový hormon), jejich podíl činí 60% (buněk

pankreatu), [12]. Inzulín umožňuje většině buněk vychytávat z krve glukózu (nejvíce
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ve svalech), [1], upravuje nadměrně zvýšenou hladinu glukózy v krvi a ukládání glukózy

v těle, podporuje odbourávání glukózy (laktát, voda, oxid uhličitý), [2]. V játrech podporuje

syntézu jaterního glykogenu [98]. Umožňuje i příjem draselných iontů do buněk [1]. Opačné

účinky než inzulín mají hormony kůry nadledvin (adrenalin, noradrenalin), [7].

δ-buňky vylučují somatostatin (hormon tlumící vylučování glukagonu a inzulínu,

snižuje také vylučování trávicích šťáv), [1].

PP buňky tvoří pankreatický polypeptid (hormon tlumící činnost exokrinní složky

slinivky), [98].

Obr. 1 – Slinivka břišní [150]

1.2 HISTORIE DIABETU MELLITU

Diabetes mellitus byl rozpoznán jako porucha již dříve než 2000 l. př. n. l. [3].

Označení „diabetes“ použil jako první řecký lékař Aretais na přelomu 1. st. př. n. l. [4].

Označení bylo později doplněno druhým výrazem „mellitus“ [7].

Lékaři starověku a středověku mohli při vyšetřování moče užívat jen svých smyslů – zraku,

čichu, popřípadě chuti, intuice [19].

Teprve před asi 250 lety byla sladká látka v moči určena jako glukóza a i tehdy

zůstávala nezodpovězena otázka, odkud tento cukr pochází a proč se hromadí v těle

nemocného [3].

V 19. století byly vyvinuty laboratorní metody k měření obsahu cukru v krvi a moči, nebyla

však ještě známá léčba [5]. Tehdejší léčba dietou měla úspěch jen u některých pacientů

v dospělosti, postižené dítě umíralo v průměru do 3 let od zjištění nemoci [4].
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Až objev Bantinga a Besta (1921), [23] dramaticky změnil osud postižených dětí

i dospělých [19]. S injekcemi inzulínu (obr. 2) mohly osoby s cukrovkou jíst téměř jako

před onemocněním a žít mnohem produktivnější život [3]. Inzulín nemoc nevyléčí, musí být

denně dodáván ve formě injekcí [7]. V současné době se věnuje velká péče zlepšování jeho

kvality [8]. Vepřové a hovězí inzulíny (MC) se přečisťují (lépe přijatelné pro organismus –

nevytvářejí se protilátky snižující jeho účinnost), [23]. Lidský (humánní) inzulín (HM) je

polypeptid, který obsahuje 51 aminokyselin, vyrábí se biosynteticky pomocí přenosu

rekombinační DNA do buňky Escherichia coli nebo Saccharomyces cerevisce nebo

semisynteticky z vepřového inzulínu záměnou alaninu za treonin v B-řetězci inzulínu [7].

1.3 DIABETES MELLITUS

Diabetes mellitus (DM) nebo také úplavice cukrová (cukrovka) je metabolické

onemocnění, při kterém je zvýšená hladina cukru (glukózy) v krvi (hyperglykémie), [9].

Glukóza (hroznový cukr) chemicky patří mezi jednoduché cukry [10] a je obsažena

v některých druzích ovoce (zejména ve vinných hroznech), je hlavním cukrem obsaženým

v krvi člověka, proto se také označuje jako krevní cukr [19]. Glukóza je hlavním,


[…]


Gilbertova choroba, 2007 zlomenina kosti v záprstí pravé ruky – operace 2009,2015, častá

nemocnost – opakované záněty HDC a angíny s vysokými teplotami.

GA: menses od 14 let, 28/5, občas prodloužený cyklus 35 dní, nasazena antikoncepce (2011)

SA: zdravotní sestra, žádný abusus nikotinu, alkoholu a drog. Pravidelně dochází

do diabetologické poradny v Poličce, sklon k hypoglykemiím. Bez závažných

diabetologických komplikací (počínající akrální areflexie LDK, oční incip. DR bez progrese,

počínající gastroparéza).

V lednu 2012 zjištěno těhotenství (7+0). Těhotenství nebylo plánované, vzniklo

při užívání antikoncepce. Vstupní glykovaný hemoglobin byl 6,3%. Glykemický profil:

před snídaní 3,3 – 9,2 mmol/l, po snídani 4,1 – 9,6 mmol/l, před obědem 3,2 – 6,6 mmol/l,

po obědě 3,2 – 7,0 mmol/l, před večeří 2,1 – 5,2 mmol/l, po večeři 2,3 – 6,6 mmol/l,

před spaním 4,2 – 6,8 mmol/l, v noci 3,2 – 7,2 mmol/l.

Od února sledována v diabetologické poradně pro těhotné v ÚPMD Podolí Praha.

Doneseny první výsledky odběrů z gynekologicko-porodnické ambulance, které byly

uspokojivé, jen lehce zvýšené anti-TPO (nasazen Letrox 25 mg). Pro počáteční vyšší hodnotu

glykovaného hemoglobinu a užívání antikoncepce bylo provedeno genetické vyšetření

pro zvýšené riziko VVV (vrozených vývojových vad) u plodu (3%), proto v 18.t. a 21.t.

provedeno podrobné ultrazvukové vyšetřením se zaměřením na VVV u plodu a markery VCA

u plodu.

Během těhotenství byla provedena vyšetření a odběry krve dle harmonogramu jako

u zdravých žen (tab. 9), podrobnější ultrazvuková vyšetření během těhotenství 8

ultrazvukových vyšetření, 3 genetická vyšetření, 7 konzultací v diabetologické poradně

pro těhotné a 3 kardiotokografická vyšetření, odběry krve a moči + glykovaný hemoglobin 4x

(hodnoty se pohybovaly od 45 do 56 mmol/mol), mikroalbuminurie (hodnoty byly v normě),

oční vyšetření v každém trimestru – beze změn, neurologické vyšetření 2x v těhotenství –

beze změn.
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Před otěhotněním aplikace 4x denně inzulínu: Humalog a Inzulatard (8j – 4j – 4j – 8j), během

těhotenství postupně sníženy dávky inzulínu, od 20. týdne navyšován počet jednotek inzulínu

aplikovaných ve 4 dávkách. Do 15 tt. snížen inzulín v průměru o 4 jednotky (6-4-4-6),

do 18.tt navýšen inzulín o 6 jednotek (8-5-5-8), do 24. tt. aplikace v dávkách (8-6-6-9) až (12-

8-6-10), do 27. tt. navýšen počet jednotek inzulínu na 40 jednotek (12-8-8-12), do 30. tt. (14-

10-10-14), od 31. tt dopichován inzulín i dopoledne (okolo 10-té hodiny) pro vyšší dopolední

glykémie (14+4-12-10-14), od 32. tt. až do porodu (14+6-12-10-16). Po porodu se dávka

inzulínu ihned snížila na 4-3-3-6 jednotek.

Během těhotenství časté hypoglykémie, dvakrát až třikrát týdně i těžké hypoglykémie.

Po porodu v období kojení byly také hypoglykémie, dávky inzulínu musely být sníženy a

přizpůsoben byl i jídelníček (velký vliv kojení, velké hypoglykémie). V těhotenství se zvýšila

hmotnost o 8,5 kg. Narozena zdravá dcera. Po porodu docházely do poradny predikce diabetu,

kde byla odebírána opakovaně krev na protilátky (anti-GAD65, anti-IA2, IAA), kdy do 15

měsíců věku dítěte byly protilátky anti-GAD65 a IAA pozitivní, v 15 měsících, 19 měsících,

2 letech a 3 letech již byly všechny protilátky negativní. Pozitivita protilátek byla nejspíše

v důsledku přenosu Abs od matky. Dítě bylo kojené do 2 let.

Nejdůležitější bylo časté měření glykémií, vyvarovat se hyperglykémiím, upravit

jídelníček a mít stále dostatek pohybu. Nesladit umělými sladidly.
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 ZÁVĚR

Bakalářskou práci jsem rozdělila do čtyř částí, v první části jsem charakterizovala

onemocnění Diabetes mellitus, v druhé části jsem se věnovala problematice diabetu

a těhotenství, v třetí části jsem psala o vztahu imunitního systému s DM, o podmínkách

rozvoje autoimunitní reakce a ve čtvrté části zmiňuji jednu kazuistiku.

Cílem mé práce bylo shromáždit dostupné informace, které o DM a těhotenství

existují, které jsou prospěšné budoucím maminkám – diabetičkám. Tato problematika je

bohužel ještě i v současné době zahalena mnohými mýty a nepravdami, které v některých

případech mohou ohrozit zdravý vývoj a život budoucího miminka i samotné ženy.

Velmi důležitá je včasná diagnostika onemocnění, znalost patogeneze DM, rozlišení

jednotlivých typů diabetu a jejich léčba. Je potřebné včas poučit nemocné, aby porozuměli

onemocnění. Za velmi důležité považuji uvádění výsledků výzkumu do praxe, aby byla

široká veřejnost (nemocní i zdravotníci) informována o novinkách, nových technologiích

výroby inzulínu, nových lécích (perorální antidiabetika), nových pomůckách (inzulínové

pumpy, inzulínová pera, glukometry …). K tomu by tato práce mohla v některých aspektech

přispět.
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