Posudek bakalářské práce studentky Veroniky Ptáčkové (verze z roku 2016)

Práce s názvem „Diabetes mellitus a imunitní systém v době těhotenství“ byla vypracována formou kompilačního textu v souladu se zadáním školitele. Úkolem studentky bylo prostudovat recentní literaturu popisující patogenezi onemocnění, diagnostiku i způsoby monitorování průběhu onemocnění. Cílem práce bylo se zaměřit na specifika onemocnění u žen v graviditě a na komplikace, které toto autoimunitní onemocnění přináší. Při vyhledávání literárních údajů se autorka zpočátku opírala pouze o učebnice, skripta, populárně-naučné texty a nevyužívala plně doporučené zdroje, jako jsou např. NCBI, PubMed, Scopus, WOS. Po mnohých upozorněních si studentka nakonec recentní odbornou literaturu nastudovala a ve finální verzi textu byl poté vidět výrazný posun.

Studentka přistupovala k práci značně nevyrovnaně. Práce byla zadána již v roce 2013. Studentka práci konzultovala se svou školitelkou v ročních, případně 6ti měsíčních intervalech, což bylo samozřejmě na průběžných verzích textu bakalářské znát. Studentka měla zpočátku problém pochopit práci s literaturou a podstatu kompilace, přesně a správně se v odborném textu vyjadřovat. Hojně se vyskytující nepřesné formulace a nejednoznačné interpretace literárních dat se v textu objevovaly opakovaně i přes pokyny školitelky. Text byl chaotický, bez koncepce, nedržel se osnovy a zadání.

Na jaře v roce 2018 jsem se dozvěděla, že studentka práci odevzdala a chce práci obhajovat. Po přečtení bakalářské práce (hodnoceno v červenci roku 2018) jsem musela konstatovat, že text odevzdané práce byla v pořádku, bez formálních chyb a nepřesných formulací. V konečné verzi bakalářské práce byl vidět značný pokrok, práce byla kompaktní, psaná kvalitně a formulačně správně. Obsahovala všechny body zadání. Ten pokrok mezi poslední verzí konzultované práce od verze textu odevzdané bakalářské práce byl výrazný a dle mých dlouholetých pedagogických zkušeností nepravděpodobný. Problém vidím v tom, že jsem jako školitelka neměla více jak 10 měsíců možnost práci studentky průběžně kontrolovat a sledovat vývoj v práci studentky a tedy jednoznačně posoudit originalitu a hlavně autorství odevzdané práce. V tomto období až do odevzdání práce neproběhla ani jedna osobní konzultace

studentky se školitelkou! Důvod neznám. Studentka, ačkoliv práci odevzdala, ke státním zkouškám v ak. roce 2017/2018 nakonec nepřistoupila.

Od té doby jsem neměla jako školitelka vůbec žádné informace o tom, že by studentka pokračovala ve studiu nebo že bude práci předkládat k obhajobě. Práce však byla v ak. roce 2018/2019 bez mého souhlasu a vědomí odevzdána. Studentka v letošním ak. roce 2018/2019 opětovně nesplnila podmínku, že souhlas s tiskem a odevzdáním bakalářské práce musí dát školitel po kontrole všech náležitostí bakalářské práce. Dovolím si také upozornit na rozpory dokumentující nekoncepční a chaotický přístup studentky při finalizaci bakalářské práce. Konkrétně: rok 2016 je uveden jako rok, kdy byla práce vytištěna. Termín oficiálního zadání práce, jež je nedílnou součástí práce, však byl únor 2019, tedy tři roky poté.

K odevzdanému textu bakalářské práce (rok 2019) se tedy mohu pouze vyjádřit, že cíle a zadání bakalářské práce byly po 6ti letech splněny. Práci, doporučuji k obhajobě, avšak hodnotím přístup a kvalitu práce studentky během celé doby přípravy textu a práci nemohu hodnotit lépe jak známkou E, tj. dobře.

V Pardubicích 19. 7. 2019

prof. RNDr. Zuzana Bílková, Ph. D.
vedoucí práce